
لالايى فروشى
اگر واژه ای مثل کارآفرين موفق يا عبارتی شبيه به آن را 

جست وجو کنيم، تصوير آدم هايی با لباس های گران قيمت، 
ماشين های آخرين مدل و خانه های تجملی جلوي چشم هايمان 

ظاهر می شوند. معمولًا کنار اين تصويرها جمله ای برای 
روحيه بخشی و انگيزه  دهی هم نوشته شده است که چندان 

کاربردی و قابل اجرا به نظر نمی رسند. اين تصويرها گاهی 
باعث می شوند کارآفرين شدن دور از دسترس و شبيه قله ای 

غيرقابل فتح به نظر برسد؛ طوري كه با ديدن آن ها، بين خودمان 
و اشتغال زايی فرسنگ ها فاصله حس كنيم. حتی ممکن است 
آن قدر از ديدن کارآفرين های خيلی خيلی موفق تعجب کنيم 

که ديگر به كارآفريني فکر نکنيم و رويايش را از سرمان بيرون 
بيندازيم. برعكس، بايد بگويم، اولين قدم برای کارآفرين شدن، 

فراموش کردن فكرهايي است که باعث می شوند »اشتغال زايی و 
کارآفرينی« صرفاً در حد خواب و خيالی خوش به نظر آيند.

بســياری از کارآفرين ها هنرجوياني مثل خود شما بوده اند که يا از همان 
دورة هنرستان يا کمی بعد از تمام شدن درسشان، با کمک هرچه بلد بودند، 
کســب و کار کوچکی راه انداختنــد. دو نفر از آن هنرجويان که با کمک 
تخصصشان در رشته های گرافيک و نقاشی، کاری را شروع کردند، »فائزه 
محمدزادگان« متولد 1370 و »سمانه مادرشاهيان« متولد 1367 هستند؛ 
کاری که کسی فکرش را نمی کرد آن قدر به تصويرگری، نقاشی و گرافيک 
نزديک باشد. فائزه و سمانه به قول خودشان »نرمی جات!« توليد می کنند. 
اگر به نظرتان نرمی جات واژه ای عجيب است، همين حالا وسيله هايی مثل 
پتو، عروسک و روتختیِ اولين نوزادی را که می شناسيد، لمس کنيد. نرم و 
خوش رنگ و لعاب نيستند؟ دو نفر از سازندگان و طراحان اين وسايل بسيار 
قشنگ، فائزه و سمانه، اهل شــهر مشهد، هستند که فروشگاه اينترنتی 

»لينکو« را راه اندازی کرده اند.

آغاز رفاقت
بعضی ها معتقدند، »فضای مجازی« مهم نيســت و نبايد اجازه دهيم در 
زندگی مان تأثيری بگذارد؛ حتی اگر با اين گزاره موافق باشيم، در نهايت 
کارمان گير اينترنت می افتد و مجبور می شويم برای درآوردن کوچک ترين 
اطلاعات، به ســراغ موتور جست وجوگر برويم. در سال های اخير، اهميت 
فضای مجازی به اهميت جهان بيرونی نزديک شــده است. يکی از دلايل 

مهم بودن آن، آشناشدن با هنرها، دانش ها و آدم های گوناگون است.
فائزه و ســمانه هردو هنرســتانی بودند. فائزه هنرجوی رشتة نقاشی در 
هنرســتان »کيميا« بود و سمانه در هنرســتان »رافتی« رشتة گرافيک 
می خواند. هر دوی آن ها رشتة تصويرسازی را براي دانشگاه انتخاب کردند. 
شايد به نظر برسد آن ها در هنرستان و دانشگاه با هم آشنا شدند؟ نه. اشتباه 
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نکنيد. آن ها تا چهارســال پيش اصلًا هم را نمی شناختند. همان طور که 
گفتيم، فضای مجازی می تواند دنيای واقعی را دگرگون کند؛ يکی از الطاف 

و خاصيت های مثبت فضای مجازی، آشناشدن سمانه و فائزه با هم  بود. 
دوستی آن ها از راه دنبال کردن صفحه های يکديگر در شبکه ای اجتماعی 
شروع شد. ســمانه و فائزه در آغاز مثل تمام دنبال کنندگان صفحه های 
مجازی، مخاطب نوشته ها و عکس های صفحه های هم  بودند، اما به مرور 
دوستی شان عميق تر شد و از علاقه های مشترک و هم رشته بودنشان باخبر 
شدند. اين رفاقت باعث شد آن ها كم كم به فکر همکاری بيفتند و کارشان 
را شروع کنند. فکر می کنيد فروشگاه اينترنتی وسايل نوزاد را می گويم؟ نه. 

هنوز مانده تا به جرقة ايدة »لينکو« برسيم.

تصویرگران تقدیم می کنند
هنوز در فرهنگ و ادبيات ما جــای ضرب المثلی با مضمون »هرکه وارد 
جهان کودکان شــد، ديگر نمی تواند دنيايی زيباتر از آن پيدا کند«، ابداع 
نشده است؛ اما سمانه و فائزه يکی از بهترين نمونه ها برای اثبات خالی بودن 
جای اين ضرب المثل هستند. آن ها قبل از اينکه به فکر خلق شخصيت های 
خيالی برای پتو، روتختی و عروسک بچه ها بيفتند، تصويرگر کتاب کودک 
بودند. اما به مــرور به فکر افتادند که در کنار تصويرگری، کاری خلاقانه، 
پرتنوع و پردرآمد را شــروع کنند. برای همين به فکر کارآفرينی افتادند. 
اول تصميم گرفتند کيف، کفش و روسری طراحی کنند. چند نمونه هم 
توليد کردند، اما به خاطر مشکلات گوناگون، مثل کم بودن دخالت آن ها در 
فرايند توليد و کافی نبودن سود اين کار، طراحی کيف و کفش را رها کردند 
و به فکر راه انداختن کاری ديگر افتادند. بله، درســت است. بالاخره ايدة 
»لينکو« در ذهن سمانه و فائزه متولد شد. فائزه از دورة هنرستان و رشتة 

گرافيک و سال های دانشجويی اش با نرم افزار طراحي »پترن« و دوره های 
طراحی متعددی آشــنا بود. سمانه هم برای مسلط شدن به کار، در چند 

دور ة آموزشی شرکت کرد.

لینکو
کمتر از يک سال پيش، در تيرماه 1399، زمانی که شما تازه امتحان هايتان 
را داده بوديد و به خاطر کرونا خيلی هم از تابســتان خود لذت نمی برديد، 
سمانه و فائزه، بدون سرماية زياد و با پس انداز خودشان، چند کالای خواب 
کودک )مثل پتو، بالشت، روتختی و عروسک( توليد کردند. مشتريانی که 
از راه فضای مجازی با توليدات ســمانه و فائزه آشنا شده بودند، از کار آن ها 
خوششــان آمد و سفارش هايی را ثبت کردند. از آن موقع به بعد، زمانی که 
مشتريان سفارش ثبت می کنند، اين دو کارآفرينِ طراح، هزينة ساخت کالا 
را از سفارش دهندگان دريافت می کنند و با همان پول، لوازم اوليه مثل پارچه، 
نخ و پلی استر می خرند. بعد از تمام شدن کارشان و تحويل کالا به مشتری، 
هرپولی که باقی ماند، سود آن ها و حقوق خياط هاست. شايد از دور اين کار 
آسان و کم درآمد به نظر برسد، اما اين تصور درست نيست. اين کار با وجود 
تمام سختی هايش، مثل تحويل به موقع محصول به مشتری، بالابودن قيمت 
مواد اوليه و پيگيری سفارش ها، آن قدر شيرين است که وقتی عکس کودکی 
خندان با عروسکی که خودشان ساخته اند را می بينند، قند توی دلشان آب 
می شود. طراحی شخصيت های عروسک ها و نقاشی های روی محصولات، 
حاصل خلاقيت ســمانه و فائزه اســت. آن ها شخصيت های انيميشن ها و 
نقاشی های ديگران را کپی نمی کنند. کپی کاری خط قرمز اين دو نفر است و 
در اين موضوع با هيچ کس شوخی ندارند! آن ها طرح، رنگ و سبک دوخت 
کالاها را خودشان طراحی می کنند و پنج خياط که هر کدام در زمينة دوخت 

خاصی تخصص دارند، در خانه های خودشان محصولات را می دوزند.

برنامه های بلندمدت
در اين 10-11 ماهی که سمانه و فائزه فروشگاه اينترنتی شان را راه اندازی 
کرده اند، به غير از خودشان، حداقل برای پنج نفر اشتغال زايی کرده اند و ده ها 
کودک با محصولات واقعاً زيبا و خوش رنگ و لعابشــان خوشحال شده اند. 
اما اين نهايت خواســتة آن ها نيست. اين دو رفيقِ کارآفرين هم، مثل اکثر 
آدم ها، پيشرفت را دوست دارند و می خواهند کارشان را توسعه دهند تا هم 
درآمد بيشتری داشته باشند و هم جايگاه شغلی شان بهتر شود. به همين 
خاطر، تلاش می کنند در آينده تعداد سفارش هايشان بيشتر شود و طرح های 
گوناگونی را برای محصولاتشان طراحی کنند. منتظر ايده هاي جديد اين دو 
كارآفرين بمانيد. شــما هم مي توانيد  از امروز شروع كنيد. شايد كارآفرين 

بعدي اين صفحه، شما باشيد!

شروع  را  كاري  خود  كوشش  و  خلاقيت  با  كارآفرينان   
توسعة  و  رشد  به  و  آرزوهايشان  برسند  به  تا  مي كنند 
اقتصاد كشور كمك  كنند.روز سوم ارديبهشت ماه به نام 

روز »كارآفرين« ثبت شده است.
شما هنرجويان عزيز كه از اوايل دورة نوجواني با چگونگي 
آفرينندة  مي توانيد  شده ايد،  آشنا  دانش  كاربردي كردن 
آينده اي  كار  اين  با  و  داريد  دوستش  كه  باشيد  شغلي 

روشن براي خود و كشورتان بسازيد.

سوم ارديبهشت، روز ملى كارآفرينى
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